

KẾ HOẠCH
Triển khai hoạt động Khu công nghệ thông tin
tập trung Cầu Giấy năm 2014

Thực hiện Quyết định số 1069/QĐ-BTTTT ngày 28/8/2013 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc công nhận Khu Công nghệ thông tin tập trung Cầu Giấy - Hà Nội (Khu CNTT Cầu Giấy); văn số 2538/BTTTT-CNTT ngày 30/8/2013 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc thực hiện một số nhiệm vụ để phát triển Khu CNTT Cầu Giấy, UBND Thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch triển khai hoạt động Khu Công nghệ thông tin Cầu Giấy năm 2014, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nâng cấp hạ tầng, cải tạo môi trường và điều kiện làm việc của Khu CNTT Cầu Giấy;
- Hoàn thiện mô hình quản lý Khu CNTT Cầu Giấy đáp ứng yêu cầu thực tiễn, hỗ trợ sự phát triển, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động của Khu;
- Triển khai các chương trình, hoạt động hỗ trợ các doanh nghiệp CNTT trong Khu, hỗ trợ các hoạt động xúc tiến thương mại, xúc tiến đầu tư cho Khu;
- Tăng dần tỷ trọng các doanh nghiệp CNTT để đưa các hoạt động của Khu tiến tới chủ yếu về CNTT.

2. Yêu cầu

- Các Sở, Ban, Ngành và UBND quận Cầu Giấy căn cứ theo nhiệm vụ được giao nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch.
- Các doanh nghiệp CNTT và các Chủ đầu tư xây dựng trong Khu có trách nhiệm phối hợp triển khai Kế hoạch và chủ động huy động nguồn lực từ các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân để thực hiện Kế hoạch, góp phần đẩy mạnh hoạt động của Khu CNTT Cầu Giấy.

II. Nội dung

1. Triển khai các dự án cải tạo nâng cấp hạ tầng và hoàn thiện các phân khu chức năng của Khu CNTT Cầu Giấy

- Triển khai đồng bộ các dự án xây dựng công chào của Khu CNTT Cầu Giấy và dự án “Hạ ngầm các đường dây, cáp đi nổi, xây dựng hệ thống tuynen kỹ thuật và cải tạo hạ tầng Khu CNTT Cầu Giấy”.

- Triển khai thực hiện chỉnh trang hai bên tuyến phố Duy Tân trở thành tuyến phố văn minh đô thị; Công hóa hệ thống mương thoát nước qua Khu để làm bãi đỗ xe tĩnh tạo cảnh quan không gian đẹp, văn minh hiện đại.

- Tiếp tục đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thi công của các doanh nghiệp còn đang triển khai xây dựng trong Khu, sớm hoàn thiện đưa các tòa nhà đi vào hoạt động.

- Các doanh nghiệp chủ toà nhà trong Khu có trách nhiệm duy trì, đảm bảo cung cấp hạ tầng, dịch vụ và các điều kiện cần thiết để các tổ chức, doanh nghiệp hoạt động đáp ứng yêu cầu của Khu CNTT tập trung.

- Xây dựng phương án phủ sóng wifi cho các tòa nhà trong Khu CNTT tập trung và ứng dụng CNTT trong công tác quản lý hoạt động của Khu.

2. Hoàn thiện mô hình quản lý Khu CNTT Cầu Giấy

- Kiện toàn tổ chức bộ máy của Ban quản lý Cụm tiểu thủ công nghiệp và công nghiệp nhỏ Cầu Giấy thành Ban quản lý Khu CNTT Cầu Giấy.

- Hoàn thiện, bổ sung chức năng, nhiệm vụ và nhân lực để phù hợp với mô hình của Ban quản lý Khu CNTT tập trung và đáp ứng các yêu cầu quản lý Khu CNTT tập trung.

- Xây dựng quy chế quản lý hoạt động Khu CNTT Cầu Giấy và triển khai việc thực hiện chế độ báo cáo hoạt động của các doanh nghiệp CNTT trong Khu.

3. Triển khai các chương trình, hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp

- Hướng dẫn các doanh nghiệp các thủ tục để được hưởng chính sách ưu đãi của nhà nước theo quy định đối với các các tổ chức, cá nhân có hoạt động sản xuất, kinh doanh trong Khu CNTT Cầu Giấy và góp phần tăng tỷ trọng tỷ trọng doanh nghiệp CNTT hoạt động trong Khu.

- Xây dựng trang thông tin điện tử quảng bá, giới thiệu khu CNTT Cầu Giấy Hà Nội và các doanh nghiệp trong Khu.

- Hỗ trợ các doanh nghiệp thông qua tổ chức hội thảo xúc tiến đầu tư quảng bá về Khu; triển khai hoạt động kết nối giao thương các doanh nghiệp Công nghệ thông tin hoạt động trong Khu với Doanh nghiệp nước ngoài (Nhật bản, Hàn Quốc, Canada...); tổ chức hội thảo chuyên đề giới thiệu các quy trình quản lý chất lượng tiên tiến CMM, CMMI và các quy trình ISO về an toàn thông tin, ...

4. Đẩy mạnh công tác truyền thông, tuyên truyền về Khu CNTT Cầu Giấy

- Biên soạn tài liệu, ấn phẩm giới thiệu, quảng bá về Khu CNTT Cầu Giấy phục vụ cho hoạt động giới thiệu, tuyên truyền cũng như các hoạt động xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại.

- Triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Khu CNTT Cầu Giấy

và hoạt động của các doanh nghiệp CNTT trong Khu thông qua các bài viết, phóng sự giới thiệu về Khu.

III. Kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí thực hiện trong kế hoạch được bố trí từ ngân sách Thành phố, ngân sách quận năm 2014 và nguồn kinh phí huy động từ các doanh nghiệp, hiệp hội, nguồn đầu tư nước ngoài và các nguồn kinh phí khác.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với UBND quận Cầu Giấy và các Sở, Ban, Ngành liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch với UBND Thành phố theo quy định.

- Phối hợp với UBND quận Cầu Giấy và các đơn vị liên quan triển khai các chương trình, hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp và công tác truyền thông, tuyên truyền về Khu CNTT tập trung.

- Triển khai thực hiện dự án Hạ ngầm các đường dây, cáp đi nổi, xây dựng hệ thống tuynen kỹ thuật và cải tạo hạ tầng Khu CNTT Cầu Giấy.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Thông tin và Truyền thông và các Sở, Ban, Ngành liên quan huy động các nguồn vốn thực hiện Kế hoạch;

Chủ trì phối hợp với các Sở, Ban, Ngành có liên quan tổ chức hướng dẫn các doanh nghiệp trong khu áp dụng các chính sách ưu đãi theo qui định của Khu CNTT tập trung và các qui định của Nhà nước, Thành phố.

3. Sở Nội vụ chủ trì phối với Sở Thông tin và Truyền thông, UBND quận Cầu Giấy hoàn thiện Đề án mô hình tổ chức hoạt động của Ban quản lý Khu CNTT Cầu Giấy báo cáo UBND Thành phố đảm bảo theo đúng quy định, phù hợp với tình hình thực tế của Khu.

4. UBND quận Cầu Giấy chịu trách nhiệm triển khai thực hiện chỉnh trang hai bên tuyến phố Duy Tân trở thành tuyến phố văn minh đô thị; Phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc triển khai công hóa hệ thống mương thoát nước qua Khu để làm bãi đỗ xe tĩnh. Triển khai thực hiện Dự án xây dựng công chào của Khu CNTT Cầu Giấy.

5. Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Quy hoạch Kiến trúc, Cục thuế, Cục Hải quan Thành phố căn cứ theo chức năng nhiệm vụ, chủ động hỗ trợ các doanh nghiệp trong Khu CNTT tập trung trong quá trình giải quyết các thủ tục và áp dụng các chính sách ưu đãi theo quy định.



6. Các doanh nghiệp CNTT trong Khu chủ động phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, UBND quận Cầu Giấy và các Sở, Ban, Ngành liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch này đảm bảo hiệu quả và đồng bộ.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc phát sinh các đơn vị gửi báo cáo về Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp báo cáo UBND thành phố xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Bộ TT&TT;
- Thường trực Thành ủy
- Thường trực UBND TP;
- Đ/c Chủ tịch UBND TP;
- Các đ/c PCT UBND TP;
- Các Sở, Ban, Ngành, Đoàn thể TP;
- UBND quận Cầu Giấy;
- VPUB: Đ/c CPVP, đ/c PVP ĐĐHồng
- Các phòng VX, TH;
- Lưu: VT, VXh.

5443. 100.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
K.T CHỦ TỊCH.
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Bích Ngọc